於2018年12月31日（經重列） (328) (15,280) — — (15,608)
年內計提撥備 (43) (11,139) — — (11,182)

於2019年12月31日 (371) (26,419) — — (26,790)

賬面淨值
於2018年1月1日（經重列） 147 19,634 8,985 5,258 34,024

於2018年12月31日（經重列） 104 21,008 9,378 3,316 33,806

於2019年12月31日 61 34,053 9,516 8,077 51,707

牌照為集團實體的交易權。由於有關資產預期可為本集團產生現金流量淨額的時限並無可
預見限制，故本集團視其具有無限可使用年期而對其進行評估。因此，本公司的管理層認
為牌照具有無限可使用年期，因為其預期可無限期產生現金流入淨額。牌照將不會攤銷，
除非其可使用年期被認定屬有限。但牌照將每年並在有跡象顯示其可能出現減值時進行減
值測試。

180

綜合財務報表附註（續）
截至2019年12月31日止年度

20. 無形資產（續）
為對無限可使用年期的無形資產進行減值測試，該等牌照的賬面值將分配至證券買賣服務
相關的現金產生單位（「現金產生單位」）。管理層以現金流量折現法根據使用價值計算法釐
定現金產生單位的可收回金額。管理層預測五年期的平均收益年增長率介乎1%至30%，而
五年期以外的現金流量以估計年增長率3%推斷。在使用估計年收益增長率時，管理層認為
有關現金產生單位目前處在收益基礎較低的成長階段。使用23%的貼現率是為反映市場對
時間價值的評估及現金產生單位的相關特定風險。管理層根據其對本集團運用牌照的市場
發展預測作出財務預測。

根據減值測試結果，於2019年12月31日的估計可收回金額約為人民幣16.5百萬元（2018年
12月31日：人民幣16.4百萬元），超過2019年12月31日的牌照賬面值人民幣7.0百萬元（2018
年12月31日：人民幣7.0百萬元）。由於可收回金額高於賬面值，故此2019年及2018年12月
31日並無識別任何減值。本集團已對管理層的無限可使用年期無形資產年度減值測試所用
的主要假設進行敏感度分析。倘預測期估計貼現率增加╱減少1%，則於2019年12月31日的
可收回金額將減少╱增加人民幣0.7百萬元（2018年12月31日：人民幣0.7百萬元），仍高於
賬面值。主要假設的合理可能變動不會導致截至2019年及2018年12月31日出現減值。於截
至2019年及2018年12月31日止年度並無確認牌照減值。

21. 遞延稅項資產╱負債
就便於在綜合財務狀況表作出呈列，若干遞延稅項資產及負債已經抵銷。以下為為進行財
務報告而對遞延稅項結餘作出的分析：

於12月31日
2019年 2018年

人民幣千元 人民幣千元
（經重列）

遞延稅項資產 130,574 106,425
遞延稅項負債 (27,286) (7,656)

103,288 98,769

1812019 年度報告

綜合財務報表附註（續）
截至2019年12月31日止年度

21. 遞延稅項資產╱負債（續）
以下為本年度及過往年度確認的主要遞延稅項資產及負債及其相關變動：

資產
減值虧損

金融工具
公允價值

變動 稅項虧損 應計花紅

與使用權
資產及租賃
負債有關的
暫時差異 小計

金融工具
公允價值

變動 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日（經重列） 2,189 — 68,521 22,966 — 93,676 (4,246) 89,430
計入╱（扣自）損益 1,048 — 9,626 2,471 — 13,145 (2,293) 10,852
扣自其他全面收益 — — — — (1,003) (1,003)
匯兌調整 36 — (1,122) 690 — (396) (114) (510)

於2018年12月31日（經重列） 3,273 — 77,025 26,127 — 106,425 (7,656) 98,769
調整（附註2） — — — 1,053 1,053 — 1,053

於2019年1月1日（經重列） 3,273 — 77,025 26,127 1,053 107,478 (7,656) 99,822

（扣自）╱計入損益 (216) 14,700 10,864 (3,506) 544 22,386 (20,034) 2,352
計入其他綜合收益 — — — — — — 781 781
匯兌調整 (3) 174 130 389 20 710 (377) 333

於2019年12月31日 3,054 14,874 88,019 23,010 1,617 130,574 (27,286) 103,288

由於本集團管理層並不預期會有來自中國業務營運的分派，故並無就股息預扣稅確認遞延
稅項負債。

於2019年12月31日，本集團擁有未動用稅項虧損人民幣577,812,000元（2018年12月31日：
人民幣495,624,000元）可用於抵銷未來利潤。於2019年12月31日，已就稅項虧損人民幣
367,207,000元（2018年12月31日：人民幣323,751,000元）確認遞延稅項資產。於2019年12
月31日，由於未來利潤來源不可預測，故並無就剩餘稅項虧損人民幣210,605,000元（2018年
12月31日：人民幣171,873,000元）確認遞延稅項資產。未確認的稅項虧損人民幣14,202,000
元（2018年12月31日：人民幣64,579,000元）將分別於2022年及2024年到期，餘下稅項虧損
將無限期結轉。

182

綜合財務報表附註（續）
截至2019年12月31日止年度

22. 於聯營公司的投資
於12月31日

2019年 2018年
人民幣千元 人民幣千元

（經重列）

於非上市公司的投資(a) 64,501 20,163
於基金的投資(b) 596,014 509,000

660,515 529,163

(a) 於非上市公司的投資

實體名稱 註冊地
主要營業
地點

本集團所持所有權權益的比例 本集團所持投票權的比例

主營業務